b3

transgressione certitudo. **N**ona regula est. **M**oralis certitudo non potest sub una regula tradiri quia sufficiat in omni casu conscientia agentis reddere securam se non delinquisse. id ex euangelio rex perpetuus sepius soleret. **P**ropterea constitute sunt in figura tres cunctates refugij fides spes charitas. continentes lauacrum penitentie et imunitatis asilum. quatenus pax concubata per ea quae secundum formidat homo reformatus. **D**ecima regula est. **D**is agitur contra conscientiam edificari ad gehennam si conscientia sit fixa quod id quod agitur est mortale vel veniale solum. quantum est ex parte vniuersitatis circumstantie que est facere contra conscientiam si conscientia iudicet illud solum esse veniale. **D**uodecima. expondere se piculo peccati moralis est peccatum mortale. vel sic agere incertum et dimittere certum in materia morali est peccatum mortale. si tale sit incertum quod sit mortale. non solum per conjecturas leues aut ex suspitione trepidatione aut scrupulo sa pueritate ex nimis timore cadendi in via dei. sed intelligitur dum tale est vehementer probabiliter incertum eque sic oppositum vel magis. **T**unc enim illud quod agit non carebit mortali culpa. alius non oportet. **I**dem dicit **A**ltissimodio deus. **A**lbertus adhuc est benignior in libro de homine. ubi sic queritur. **V**ix conscientia spiritus obliget ad faciem dñi in via dei. sine punitio loquendo dicimus quod non obligat ad faciendum nisi sit ut optimatum vel ut creditum vel ut sentitum illud quod est in conscientia. **E**t tunc obligat siue conscientia sit erronea siue non erronea. Non aut obligat fideliter si est ut dubitatus aut ut ambiguus. **D**uodecima regula est. **C**onsilium salubre est frequenter agere opera scrupulosos leves trepidos citando eos ad alterum iudicium quatenus ex suetudine fiat hoc robustus solidus et tranquillus in exercitio spirituali. **E**xemplum in dominicis et fundibularijs. **T**redecim

ma. In nullo casu est perplexus aliquis inter duo petram quoniam ei patet ex parte absque nono precepto. **N**am si turauerat quisquam se occisurum Petrum innocente. non occidat eum. ipse non peccauit noniter. **H**iam peccaverat in iurando. **S**i autem dicteret sibi conscientia erronea quod Petrus innocens est. statim occidendus ab eo. dimittat hanc conscientiam et liberetur eum. **S**i postremo incidatur duo precepta incompossibilis ex culpa sua agat id quod de se est magis obligatorium et a novo precepto immunis existet. **D**ubia plura hic occurruunt. **P**rimo quoniam hoc teneat diligere deum super omnia. **N**ondefinitum est quod non spiritus et per spiritum. quod est preceptum affirmatum. **N**on est. quia actualiter deum diligere spiritus est impossibile propter humana infirmitatem. et propter multa impedimenta. **D**icit in **H**oc in tertio dis. xxvij. quod ad actualitatem implenduz obligat diebus festi. ita quod omni die festo. et potissimum dominicis diebus in principali festi teneat hoc se recolligere et deum super omnia actualiter diligere. ut patet de scripturam sabbati clarum. **E**t ita prout teneat ex precepto. in omni momento teneatur percutire et bene agere. **E**t forte nimis inchristianum est siue foret non quantum die de manu saltare aliquiter cor ad deum conuertere. et quis precepitus legitime excusat de audiencia misse inter diem die domini. tamen nunquam videt quod excusat quoniam in die tali teneat deum diligere super omnia. quia solo corde impleri potest. **D**nde dicit **H**oc. in tertio dis. xxvij. **S**i aliqua necessitas excusat ab executione audientie misse dominicae die. necesse est supplerre in aliis equis instantibus. ut saltare die illo deputato spiritu cultui divino aliquis actus habeatur relatus immediate in deum ad eius reverentiam. **D**ubitatur secundo. **A**n preceptum hoc de dilectione in via possit impleri a nobis. **R**espondet fideliter **T**homas. in libro de perfectione spiritualis

Preceptum I

Lap. V

vite. triplex est gradus deus diligēdi.
Primus ut diligat quoniam diligibilis ē
et hic a solo deo attingitur. Ratio. qz
simpliciter infinite bonus diligibilis
et amabilis ē. et sic nec in patria a crea-
tura quicunqz diligit. Secundus ut dili-
gat deus finitā virtutē alicui⁹ diligēti.
et sic solū in patria a nob⁹ pficie-
tur. et ad h̄c suspirare debem⁹. Ibi
enī oia n̄a scilicet cor. id est. intentio.
mens. id est. intellectus. aia. i. ois no-
ster appet⁹. et fortitudo. id est. exterio-
ra nostra. totaliter in deū fereat dile-
ctiue. Terti⁹ gradus ē deū diligēdi. si
cut expositū ē tripli hoc p̄ceptu. et sic
in via impleri pot. Dubitat tertio
deū deus plus amare deberes si p̄ te
solo mūdu creasser. redemisset. et glo-
rificaturus esset te solū in patria. et nō
alijs vel p̄ alijs hec faceret vel factu-
rus esset. Rūder Hugo. li. soliloquij
sui vbi hō cuz sua aia loquit. Qz imo
plus. qz plura sic singulis p̄misit. Nā
aia dī. Ecce vnicē dilectū et electū di-
ligo. H̄bāc hū⁹ dilectōis mee iniuriā
patior qz solū diligens sola nō amor.
H̄bi rūder hō. Cauē aia ne (qd abſit)
nō sponsa sed meretrice dicaris si mu-
nera dantis. id est. dei bñficia plus qz
amoris affectum diligas. Et post hoc
ostendit. qz tria velut arras quasdā qz
libet aia a deo spōso suo recepit. Pri-
mo quedā cōmuniter. secūdo quedā
specialiter. tertio qdā singulariter. Cō-
munitate ut celum et terrā et eorū orna-
tum. qz p̄cipiant p̄fices aues et bestie.
Specialiter. intellectū. memorīa. vo-
luntatē. dñnum t̄re redēptionē in pas-
sionē et glorificatione. Singulariter vo
qz in vtero mortu⁹ nō fuisti. qz peccan-
tem te expectauit. penitentiā dedit. et
innumerabilia alia. Cōmunia finalis
deus p̄ te creauit. qz licet de⁹ amer.
plus in te. qz in tuū obsequiū. qz si de⁹
non creasser. qz oblectamētis careres.

Specialita ppter te in via fecit. vt p̄ so-
cietatē sine qua null⁹ boni sociūda ē
pessessio p̄ p̄xios hoīes haberet. In
patria hō qz indicibilib⁹ careres gau-
dijs si sola saluareris. plus qz tibi p̄misit
alii diligendo qz si sola amareris.
Hec putes distrahi deus qui infinit⁹
nō minus te diligat. plures diligendo
Oia enī vt ait apls nostra sunt. hec ē
sentētia. ibi Hugonis. Quarto vi. R
dēdūm est. qz rōnabile sit deū dilige-
re sup oia. et quare teneamur. Primo
qz simpliciter summe bon⁹ ē. immo boni
tas ipsa. et sic est amabilis infinitas de-
siderabilis. ideo si possibile esset infinita
a nob⁹ diligendus foret. H̄bi Bern.
de diligendo deū. In qlibet alta affe-
ctione nostra oportet seruare modū et
terminū p̄stitutū. ultra quē ascēdendo
fieret affectio vitupabil⁹. vt p̄ de dor-
mitiōe et vigilia. gaudio. tristitia. et sic
de similibus aie passionibus. In di-
lectione autē dei p̄ quā maxime attin-
gim⁹ finē nostru ultimū nō pot esse
excessus. Item naturale est vt bonuz
diligat et melius amplius. ergo optimū
summe diligendū ē. demonstratio
enī naturalis ista ē. Et hec sez bonitas
diuina debet esse finis et causa nostre
dilectionis. H̄oia qz in sequētibus dicē
tur debent esse occasioes et cause effi-
ciētēs amonētes nos vt deū p̄ seipz
finaliter diligam⁹. Et ppter hoc soluz
qz bon⁹ est. Secūda ratio. qz ip̄e prior
dilexit nos. et plus qz nosip̄os diligia-
mus. quia fin Aug. de cathetizandis
rudibus. nulla maior ē ad amore in-
nitatio qz p̄uenire amantē. Et nimis
durus est qui p̄impēdente dilectiōez
reamare negligit. Dilexit enī nos de-
us infinitē pfect⁹. miseros dilerit. et cer-
naliter. dilerit nescientes et resistentes.
Eph. ii. De⁹ cū dñtes eet in mia p̄p̄
nimia charitatē suā qz dilexit nos et cū
essemus mortui peccari. p̄uificanit